
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.364 59Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2020

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2457/2020 – DG/
CCCLIN, 22 DE SETEMBRO DE 2020.

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA Nº 011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA 011/2020-DETRAN, e que a Requerente 
HABILITRAFEGO CLÍNICA DE MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA 
comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais para renovação de seu 
Credenciamento conforme Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de 
Controle Interno deste Departamento.
R E S O L V E:
I - RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 22/11/2020 à 21/11/2022, da HABILITRAFEGO CLÍNICA DE 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRAFEGO LTDA , CNPJ 26.436.849/0001-04, 
localizada na Avenida Xingu, nº 408, Bairro: Centro, CEP 68.555-013, Xin-
guara - Pará, sob a Responsabilidade Administrativa de Ligia Leão Godoi, 
Responsabilidade Técnica Médica de Geraldo Oliveira Carrijo e Responsabi-
lidade Técnica Psicológica de Ligia Leão Godoi.
II - À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 587611
PORTARIA Nº 2603/2020 – DG/

CCCLIN, 30 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante os 
preceitos da PORTARIA nº011/2020-DG, e que a Requerente – S.E.S.M 
MEDICOS S/S LTDA- CLIMEPTRAN - BELÉM comprovando o cumprimento 
dos Requisitos Legais para renovação de seu Credenciamento conforme 
Parecer Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24(vinte e quatro) meses, 
a contar de 29/10/2020 a 28/10/2022,da S.E.S.M MEDICOS S/S LTDA-CLI-
MEPTRAN – BELÉM CNPJ 21.576.030/0001-10, localizada na Travessa João 
Dias Paes, nº 47 – Bairro - Sacramenta, CEP 66120-720 – Belém -Pará, 
sob a Responsabilidade Administrativa de Humberto Benjamin Ribeiro de 
Sousa, Responsabilidade Técnica Médica de Maria do Perpétuo Socorro Sa-
bbá Guimarães e Responsabilidade Técnica Psicológica de Regina Tânea da 
Silva Ferreira.
II – À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem 
as providências para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL – DETRAN/PA

Protocolo: 587603
PORTARIA Nº 2456/2020 – DG/

CCCLIN, 22 DE SETEMBRO DE 2020.
O Diretor-Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 da Lei 9.503 de 23 
de Setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da PORTARIA nº011/2020 do DETRAN/PA que 
regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas e Psicológicas para 
realização de Exames de Aptidão Física e Mental e Avaliação Psicológicas 
em candidatos à obtenção de Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem 
como as Resoluções dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado consoante 
os preceitos da PORTARIA nº011/2020-DG, e que a Requerente – CET 
– CLÍNICA DE EXAMES DE TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI – 
ME - ANANINDEUA comprovando o cumprimento dos Requisitos Legais 
para renovação de seu Credenciamento conforme Parecer Técnico da 
Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste Departamento.

R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, 
a contar de 14/11/2020 a 13/11/2022, da CET – CLÍNICA DE EXAMES DE 
TRÂNSITO L L B DE BARROS LOBO EIRELI – ME CNPJ - 20.825.500/0001-
70, localizada no Conjunto Cidade Nova I, rua WE 7-A, 131 – Bairro: Ci-
dade Nova, CEP 67.130-070 – Ananindeua - Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Antonio H. B. Lobo, Responsabilidade Técnica Médica de 
Elisabeth Amador Alves Gaby e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Natercia Joana Lobato Lopes Rodrigues.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que adotem as 
providencias para o pleno cumprimento do Presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MARCELO LIMA GUEDES
DIRETOR-GERAL / DETRAN-PA

Protocolo: 587607
PORTARIA Nº 2667/2020-DG/CGP, DE 06/10/2020

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2499/2020-DG/CGP, que exonerou a 
senhora Natallia Cordeiro dos Anjos, do Cargo em Comissão, DAS-03, de 
Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rondon do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

PORTARIA Nº 2666/2020-DG/CGP, DE 06/10/2020
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/
PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA 2500/2020-DG/CGP, que nomeou o 
senhor ELIAS CÂNCIO CARVALHO, para exercer o Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente da Circunscrição Regional de Trânsito “B” de Rondon 
do Pará.
MARCELO LIMA GUEDES
Diretor Geral

Protocolo: 587778
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1854/2020-DAF/CGP, DE 05/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/525900;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para o 
município de Uruará, no período de 10/08 à 16/08/2020, Medicilândia – 
17/08 à 20/08/2020, Altamira/Belém – 21/08 à 29/08/2020, a fi m de re-
alizarem manutenção nas linhas telefônicas, nos padrões de entrada, nas 
extensões das linhas telefônicas e nos quadros telefônicos.

nome matricula
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

Valdinei Miranda de Jesus 80845485/1
Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1856/2020-DAF/CGP, DE 06/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/525937;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias ao servidor 
abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém para o município 
de Castanhal, no período de 08/08 à 12/08/2020, Paragominas/Belém – 
13/08 à 18/08/2020, a fi m de conduzir veículo, conforme solicitação Memo 
nº 037/2020.

nome matricula
Celso Nazareno da Silva 3573/1

Denise Lúcia Lopes Dinelli 3263916/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

PORTARIA Nº 1857/2020-DAF/CGP, DE 06/08/2020
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 1457/2019-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2020/536951;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Santarém para 
o município de Oriximiná, no período de 04/08 à 02/09/2020, a fi m de 
realizar atendimento de veículos.

nome matricula
Kerley Ailton Lima de Sousa 57201635/1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro


